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Seznam použitých zkratek

bp – báze

BSA – albumin z hovězího séra (bovine serum albumin)

DNA – deoxynukleová kyselina

kDa – kilodalton

LB – Lysogeny Broth

Mw – molekulová hmotnost

OspA/C – outer surface protein A nebo C

PCR – polymerázová řetězová reakce (Polymerase chain reaction)

SDS – dodecylsíran sodný
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LITERÁRNÍ P ŘEHLED

Úvod
Lymeská borelióza se na území České republiky a v celé Evropě jeví jako nejvíce se

vyskytující infekční onemocnění přenášené klíšťaty rodu Ixodes. Původcem se stává

mikroaerofilní pohyblivá spirochéta Borrelia burgdorferi, která je řazena do třídy

Spirochaetes, řádu Spirochaeteles a čeledi Spirochaetaceae. Tato bakterie patří do kladu 18

ti genomických skupin nazvaných Borrelia burgdorferi sensu lato. (Rudenko et al., 2011)

V Evropě je nejčastějším původcem tohoto onemocnění Borrelia afzelii, Borrelia garinii

a Borrelia burgdorferi sensu stricto. Postihuje nejenom člověka, ale i hlodavce, ptáky, psy a

mnoho dalších druhů zvířat. Lymeská borelióza je svým výskytem již šestkrát častějším

onemocněním, než je onemocnění klíšťová encefalitida, jejímž vektorem je, stejně jako u

Lymeské boreliózy, klíště. (Bolehovská et al., 2009)

Do roku 2011 byl znám pouze genom Borrelie burgdorferi sensu stricto kmen B31. Zástupci

rodu Borrelie burgdorferi mají nejsložitější genom ze všech doposud známých bakterií.

Chromozom kmenu B31 zahrnuje 1 Mb lineární chromozom a škálu lineárních a kruhových

plasmidů, které jsou velmi důležité v patogenezi.(Radolf D. et al., 2012) Do roku 2013 ale

zatím nikdo nedělal genetické manipulace s jinými druhy Borrelie burgdorferi než

s kmenem B31. Je to dáno tím, že genomy jiných kmenů borélií zatím nebyly sekvenovány a

proto počet plasmidů přítomných v kmenu, které by mohly být použitý pro genetické

manipulace, byl neznámý. Během genetických transformací a pasážování Borrelie

burgdorferi v in vitro podmínkách dochází ke ztrátám plasmidů. Ztráta plasmidů je spojena

s poklesem infekčnosti u myší a se změnami v expresi proteinů spirochét. (Purser E. and

Norris J., 2000). Fenotypy vykazující vysokou nebo nízkou infekčnost koexistují u

neklonovaných populací. Se zvyšujícím se počtem in vitro pasáží klesá infekčnost fenotypů.

Pro genetické manipulace je důležité pracovat s populací, která je úplně klonální (celá

populace obsahuje stejnou sadu plasmidů). Heterogenní populace nezahrnuje všechny

plasmidy, a to i takové, které jsou nezbytné pro infekčnost. Z toho vyplývá, že heterogenní

popuace není vhodná pro budoucí genetické manipulace.
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1 Lymeská borelióza

Spektrum klinických projevů způsobené infekcí Borrelia burgdorferi sensu lato je známo

pod názvem Lymeská borelióza. Lymeskou boreliózu způsobují tři úzce související genové

druhy Borrelií – B. burgdorferi sensu stricto, B. garinii a B. afzelii– kolektivně se uvádí jako

B. burgdorferi sensu lato. Druhy borélií, které způsobují Lymeskou boreliózu, jejich vektory

a hostitelé jsou zaznamenány v Tab. I. V Tab. II je uveden počet plasmidů ke každému

kmenu.

Tab. I: Evropské druhy borélií, jejich vektory, hostitelé a geografické rozšíření (převzatá

data: Wang et al., 1999b; Masuzawa, 2004)

Taxon Vektor Hostitel

B. burgdorferi s. s. I. ricinus savci, ptáci

B. garinii I. ricinus ptáci, drobní savci

B. afzelii I. ricinus drobní savci

B. japonica I. ricinus drobní savci

B. valaisiana I. ricinus ptáci

B. lusitaniae I. ricinus neznámý

B. finlandesis I. ricinus ??

B. bissetti Ixodes pacificus ??

B. spielmanii I. ricinus ??
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Tab. II: Izoláty pro různé druhy Borrelie (Mongodin et al., 2013)

Druh Kmen Počet

plasmidů

Genom

B. burgdorferi B31 21 Kompletní

Bol26 13 Návrh

ZS7 14 Návrh

64b 18 Návrh

297 20 Kompletní

156a 20 Kompletní

WI-91-23 21 Návrh

94a 14 Návrh

JDI 20 Kompletní

CA-11.2a 12 Návrh

118a 19 Návrh

N40 17 Kompletní

72a 13 Návrh

29805 15 Návrh

B. finlandesis SV1 10 Návrh

B. valaisiana VS116 11 Návrh

B. bissetti DN127 16 Kompletní

B. afzelii PKo 17 Kompletní

ACA-1 14 Návrh

B. garinii PBr 12 Návrh

Far04 7 Návrh

B. bavariensis PBi 111 Nekompletní

B. spielmanii A14S 13 Návrh
1kompletní sekvence pro kmen PBi nebyla zveřejněna

1.1 Příznaky Lymeské Boreliózy

Lymeská borelióza má akutní a přetrvávající fáze, které jsou rozděleny do tří etap. První

etapa, která je nazývána jako časně lokalizovaná Lymeská borelióza, zahrnuje přechodné

zánětlivé kožní vyrážky známé jako erythema migrans. Zde jsou spirochéty naočkovány do

kůže kousnutím nakažených klíšťat. Jak spirochéty migrují z místa kousnutí, pronikají
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cévami a jsou obsažené v krvi, kterou se šíří skrz celé tělo. Druhým stádiem je rozšířená

nákaza. V tomto stádiu spirochéty opouští krev a vstupují do různých tkání a orgánů např.

klouby, srdce, nebo nervový systém, kde mohou vytvořit trvalé infekce. Třetí stádium, tzv.

chronická infekce, je nejtěžším stádiem nemoci s chronickou artritidou, neuroboreliózou a

kožními problémy. V Evropě je nejvíce kožních projevů způsobeno Borrelií afzelii,

neuroborreliózy se přičítají k Borrelii garinii. Arthritidy a karditidy jsou v Evropě méně

časté. Způsobuje je Borrelia burgdorferi, která na rozdíl od jiných zemí, jako je Severní

Amerika, není v Evropě tak rozšířená.(Rosa et al., 2005)

2 Genom Borrelie burgdorferi

Kompletní genomová sekvence plasmidu byla definována pouze u jednoho kmenu Borrelie

burgdorferi sensu stricto – B31. Genom kmenu B31 se skládá z lineárního chromozomu o

910 725 kilobázích (kbp) a 12 lineárních a 9 kruhových plasmidů o celkové velikosti

610 694 kbp. (Hinnebusch, et al., 1993) Různé kmeny Borrelie burgdorferi mají odlišný

počet plasmidů. Největší obsah plasmidů nese kmen B31. Obsahuje 21 plasmidů. Důležité

ovšem nejsou všechny plasmidy. Existují plasmidy, které se ztratí, ale infekce přetrvává. To

je dáno plasmidy, které jsou důležité pro infekci. (Fraser et al., 1997)

3 Plasmidy

Lineární plasmidy a chromozomy byly u prokaryot neznámé do roku 1993. V tomto roce byly

nalezeny ve spirochétách borélií. (Hinnebusch, et al., 1993) Plasmidy Borrelie burgdorferi se

liší svou stabilitou. Plasmidy jsou často ztraceny během in vitro kultivace Borrelie

burgdorferi. Ztráta vnějších variabilních proteinů vede ke ztrátě virulence borélie. Důsledky

ztráty plasmidů pro růst Borrelie burgdorferi in vivo se ale liší. Některé plasmidy kódují

funkce, které jsou důležité pro přežití v přirozeném hostiteli, zatímco jiné plasmidy jsou

ztraceny bez vlivu na infekční cyklus.(Rosa et al., 2005)

Ztráta plasmidů u B. burgdorferi sensu stricto způsobujících Lymeské onemocnění má za

následek vznik heterogenní populace spirochéty a to se projeví na proteinovém složení. Na

ztrátu plasmidů má vliv genetická manipulace a následná studie infekcí. (Grimm et al. 2003)

Studie Joyea E. Pursera a Stevena J. Norrise z roku 2000, která se zaměřila na stanovení

klonů u Borrelie burgdorferi kmenu B31, izolovaných po pěti pasážích in vitro ukázala, že

pouze 3 klony z 19 klonů obsahovaly plný počet všech 21 zkoumaných plasmidů. Při této


[…]


Obr. 9: Detekce plasmidů lp28-2 u SV1 izolátu

Jamka č. 1 – SV1 (maxiprep), č. 2 – SV1 (1), č. 3 – SV1 (4), č. 4 – SV1 (11),

č. 5 – SV1 (14), č. 6 – SV1 (15)

1 2 3 4 5 6

Obr. 10: Detekce plasmidů lp54 u SV1 izolátu

Jamka č. 1 – SV1 (maxiprep), č. 2 – SV1 (1), č. 3 – SV1 (4), č. 4 – SV1 (11),

č. 5 – SV1 (14), č. 6 – SV1 (15)
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8 Diskuze

Až do vydání kompletní genomové sekvence izolátů PKo a ACA-1 B. afzelii a izolátu SV1

B. finlandensis, probíhalo pouze velmi málo studií se snahou pochopit podobnosti /

odlišnosti těchto evropských kmenů v porovnání s dobře prostudovanými izoláty Borrelie

burgdorferi B31, 297 nebo N40. Důvodem k tomu byl nedostatek veškerých informací

týkajících se počtu plasmidů obsažených v genomu a jejich sekvencí. Zveřejnění genomů

výše zmíněných izolátů v roce 2011, umožnilo předběžné navržení primerů, které pomáhají

rozpoznat jednotlivé plasmidy u těchto evropských druhů borélií. V tomto projektu jsem

byla schopna poprvé úspěšně ukázat, že všechny tyto primery navržené pro plasmidy

v rámci PKo genomu jsou schopné amplifikovat konkrétní plasmidové PCR produkty

Borrelie afzelii. Schopnost většiny těchto primerů specificky detekovat plasmidy PKo-

příbuzných izolátů B. afzelii ukazuje jejich užitečnost pro budoucí studie izolátů B. afzelii.

Bude tak možné stanovit obsah plasmidů izolátů B. afzelii z přírody nebo z klinických

vzorků. Nespecifické (ty které amplifikovaly i plasmidy jiných druhů borelií) se ukázaly býti

primery pro ty nejběžnější plasmidy, tím je kruhový plasmid cp26 (obsahuje gen pro OspC)

a lineární plasmid lp54 (nese geny pro OspA a B) Tato nespecifita je oboustranná.

Specifické primery B. burgdorferi s. s. kmene B31 jsou rovněž schopny amplifikovat tyto

plasmidy u různých evropských kmenů.

Navržené primery pro plasmidy B. finlandensis kmene SV1 se také ukázaly býti

specifickými pro tento kmen. U tohoto kmenu jsme byli schopni detekovat pouze ty

nejběžnější plasmidy. Je zřejmé, že izolát SV1 se skládá z heterogenní populace. Tento

výsledek byl ověřen metodou SDS-page.

Pomocí PKo a ACA-1 specifických primerů jsem byla schopná ukázat, že izolát B. afzelii

CB43 je daleko více příbuzný ke kmenu PKo než k ACA-1. Tyto primery byly schopné

prokázat rozdíly v obsahu plasmidů mezi klony získaných z izolátů borélií PKo a CB43.

Znalost rozdílů mezi jednotlivými klony je důležitá především pro infekční studie. Je

známo, že in-vitro pasážováním kmenů borélií dochází ke ztrátám plasmidů a tím k možné

ztrátě infekčnosti (v závisloti na ztraceném plasmidu). (Purser a Norris, 2000) Díky tomu, že

disponujeme specifickými primery pro všechny plasmidy, jsme vždy schopni ověřit

infekčnost studovaných kmenů/druhů borélií, např. inokula připraveného pro myš. To lze

zjistit nanesením inokula na Petriho misku a následným screeningem jednotlivých kolonií.
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Ztráta infekčnosti v důsledku ztráty plasmidů je takto snadno identifikovatelná. Výsledky z

imunoblotu ukazují, že ztráta plasmidů může vést ke ztrátě některých antigenních vnějších

povrchových proteinů, které mohou hrát důležitou roli v infekčnosti. Takové porovnání

obsahu plasmidů a proteinových profilů by mohlo pomoci v identifikaci genů / proteinů,

které jsou antigenní a nebyly dosud identifikovány vzhledem k nedostupnosti

sekvenovaných genomů. Pomocí genového knockoutu poté můžeme odhalit skutečnou

funkci důležitých vnějších povrchových proteinů.

Použití specifických primerů pro zjištění plasmidů v místním infekčním izolátu B. afzelii

CB43 nás přiblíží k využívání genetických manipulací na evropských kmenech. To je

důležité, jelikož každá genetická transformace, která vede k fenotypu, musí být ze zavedené

mutace nikoli způsobená ztrátou plasmidu. Nepřítomnost některých plasmidů u jednotlivých

CB43 klonů naznačuje, že původní populace CB43 sama o sobě není ideální pro genetické

manipulace. Klon, který obsahuje všechny plasmidy může být vhodný pro takovéto studie.

Pro vybraný geneticky manipulovaný kmen je tedy vždy důležité stanovit obsah plasmidů,

protože u mutantů může dojít k jejich ztrátě. Proto je vždy nutné porovnat obsah plasmidů u

mutantů a použitého rodičovského kmene.

Metoda dot-blot sloužící k prokazování specifity primerů a potvrzení nepřítomnosti

jednotlivých plasmidů, je jedním ze způsobů, jak potvrdit nepřítomnost nebo přítomnost

určitého plasmidu. Druhou možností je metoda Southern blotting, která by mohla

poskytnout podobné výsledky.
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9 Závěr

Dostupnost genomů různých evropských druhů borélií zahrnujíce Borrelii afzelii a Borrelii

garinii, umožnilo porozumnět podobnosti a odlišnosti mezi těmito druhy. Díky tomu budou

genetické manipulace snažší a srovnání fenotypů mezi mutanty a rodičovskými kmeny může

být spojena s určitou mutací. Může být stanovena ztráta plasmidu a specifické fenotypy

mohou být spojené s částí plasmidu.
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