Dear members of the commission,

It is a pleasure for me to write this report as a supervisor of Eva Drskova. Eva started on this project

at the same time that 1was establishing the groundwork for studying various European Borrelia

species for undertaking genetic manipulations. There were a lot of methods that were being

attempted for the first time and it was important to prepare our own media, plate out borrelial

cultures and then to grow out into media individual colonies that were obtained on plates. A" of the

techniques Eva learnt and then did were being attempted for the first time in the Czech Republic,

but she was very careful and systematic in the manner of her work. Working with the isolation of

DNA and PCR with so many clones of different borrelial species was not easy, but she created her

own tables while determining the plasmid content for each clone and was very thorough. She is

meticulous and most importantly tried to resolve or come up with an answer when there was a

problem with the method that she was using. Overall Eva, with her easy demeanour, has shown

herself to be a quick learner, having a careful set of hands, a logical thinker, patient and has been an

important asset to the lab for this project. As 1write this 1would like to say that her work is currentlv

being presented, as a poster. at the Biology of Spirochetes Conference in Ventura, USA.
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